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Anfrage

gemil §§ 9.Abs. 1, 22 GO des Kreistages Offenbach i.V.m. § 29 Abs. 2 Satz 5 HKO

10.10.2020

Freie Datum:
DemOkraten Anfragesteller/-in: FDP-Fraktion

raition B TY P Kreistagssitzung: 04.11.2020

im Kreistag Offenbach

Anfrage: ,,Sachstand und Ausblick: Clean-Vehicles-Directive der EU-Kommission”

Sachverhalit

Mit dem erkldrten Ziel der spiirbaren Dekarbonisierung im Offentlichen Personennahverkehr (OPNV) wurde von der EU-Kommission die Richtlinie 2009/33/EG {iber die Férderung sauberer und energieeffizienter StraBenfahrzeuge (,Clean-Vehicles-Directive) grundlegend {iberarbeitet. Die neue Richtlinie 2019/1161/EU ist am 01. August 2019 in Kraft getreten. Fir die Mitgliedsstaaten hat damit die zweijahrige Umsetzungsfrist in das nationale Recht begonnen.

In der besagten Richtlinie wird einerseits festgelegt, wann ein Fahrzeug ,sauber” (,clean”) und emissionsfrei {,zero-emission”) ist. Weiterhin gibt es konkrete Vorgaben fiir die Mitgliedstaaten, wie groR der Anteil an sauberen und emissionsfreien Fahrzeugen bei der Fahrzeugbeschaffung im &ffentlichen Bereich und bei der Vergabe von Auftrigen im OPNV ab Mitte 2021 sein muss. Als ,emissionsfrei” gelten Fahrzeuge, wenn sie keinen Verbrennungsmotor haben - oder wenn deren Verbrennungsmotor weniger als 1 g COz/km bzw. 1 g CO2/kWh ausstdRt. Da dies im Real- und Regelbetrieb faktisch ausgeschlossen ist, sind derzeit und auch absehbar nur Busse bzw. Personentransportfahrzeuge mit reinen Elektroantrieben (z.B. Batterie oder Brennstoffzelle) emissionsfrei im Sinne der Richtlinie zu betreiben.

Weiter sind in der ,Clean-Vehicles-Directive” klare Mindestquoten fiir zwei mehrjdhrige Perioden festgeschrieben worden. Fiir Deutschland, Osterreich und die meisten westeuropéischen Linder gelten damit die nachstehend genannten Vorgaben: Erste Periode (02. August 2021 bis 31. Dezember 2025): 45
Prozent der neu zu beschaffenden Fahrzeuge im &6ffentlichen Bereich sollen ,saubere” Fahrzeuge sein, mindestens die Halfte davon soll einen emissionsfreien Antrieb haben. Zweite Periode (01. Januar 2026 bis 31. Dezember 2030): die Quote fur saubere Fahrzeuge steigt auf 65 Prozent, erneut soll mindestens die Halfte davon emissionsfrei angetrieben werden. Fiir Deutschland bedeutet das praktisch, dass nahezu ein Viertel der (aller) neuen 6ffentlichen Busse und Fahrzeuge bis Ende 2025 null Emissionen im Sinne der Richtlinie aufweisen missen.

Die FDP Fraktion fragt vor diesem Hintergrund gemaB §§ 9 Absatz 1, 22 der Geschiftsordnung des Kreistages Offenbach in Verbindung mit § 29 Absatz 2 Satz 5 der Hessischen Landkreisordnung an.

Der Kreisausschuss des Kreises Offenbach wird gebeten, die nachstehenden Fragen zu beantworten:

1. Welche Strategie verfolgt der Kreis Offenbach bzw. die kvgOF mit Blick auf die praktische Umsetzung der Mindestquoten aus der , Clean-Vehicles-Directive” ab 02. August 2021 bei der Neubeschaffung offentlicher Busse bzw. Personentransportfahrzeuge?

2. Welche Schritte haben der Kreis Offenbach und die kvgOF bisher und wann unternommen, um der absehbaren Herausforderung der Umsetzung der ,Clean-Vehicles-Directive“ ab 2021 zu begegnen?
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Welche Fahrzeugbeschaffungszyklen wurden mit den fiir die kvgOF tatigen Busunternehmen bzw.
Transporteuren vertraglich vereinbart?

Wie hoch ist der Anteil an Fahrzeugen der im Auftrag der kvgOF verkehrenden Busse/Fahrzeuge die bereits heute die Vorgaben der Clean-Vehicles-Directive erfillen?

Ergeben sich aus der sukzessiven Umstellung des Fuhrparkes geméaR der Clean-Vehicles-Directive Mehrkosten, wenn ja in welcher ungefahren prozentualen GréRenordnung?
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Kreis Offenbach

Kreis Offenbach - Werner-Hilpert-Strae 1 - 63128 Dietzenbach

An die

FDP-Fraktion
Werner-Hilpert-Stral3e 1
63128 Dietzenbach

Sachstand und Ausblick: Clean-Vehicles-Directive der EU-Kommission
- lhre Anfrage vom 10.10.2020

Sehr geehrte Damen und Herren,

Der Kreisausschuss

Biro Kreistag

Ansprechpartner/in:
Wigbert Appel / Carina
Orzechowsky

Telefon:
06074/8180-3422 / -3429

Telefax:
06074/8180-3944

E-Mail:
kreistagsbuero@kreis-
offenbach.de

Zeichen:
10.1-03 A 246

Datum:
26.10.2020

lhre Anfrage bezlglich ,,Sachstand und Ausblick: Clean-Vehicles-Directive der EU-

Kommission® wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:

Welche Strategie verfolgt der Kreis Offenbach bzw. die kvgOF mit Blick auf die praktische Umsetzung der Mindestquoten aus der ,Clean-Vehicles-Directive* ab 02. August 2021 bei der

Neubeschaffung 6ffentlicher Busse bzw. Personentransportfahrzeuge?

Antwort 1:

Die Umsetzung der Beschaffungsquoten aus der ,Clean-Vehicles-Directive” (CVD) in nationales Recht ist unserem Kenntnisstand nach aktuell noch unklar. Deshalb verfolgt die kvgOF die Strategie, mit den europaweiten Ausschreibungen von OPNV-Leistungen ab Dezember 2021

zundchst nur noch per Definition ,saubere® Fahrzeuge zum Einsatz zuzulassen.

Das Herbeiflihren eines gemafl CVD sauberen &ffentlichen Verkehrs ist fur den Kreis Offenbach in diesem Fall kurzfristig mdéglich, da sogenannte XTL-Kraftstoffe eingesetzt werden sollen. Diese Antriebsstoffe stehen erst seit relativ kurzer Zeit zur Verfligung und haben daher noch keine weitergehende Verbreitung im Nutzfahrzeugbereich gefunden.

Frage 2:

Welche Schritte haben der Kreis Offenbach und die kvgOF bisher und wann unternommen, um der absehbaren Herausforderung der Umsetzung der ,Clean-Vehicles-Directive® ab 2021 zu

begegnen?


Seite 2

Antwort 2:

Ein erstes Gutachten Uber die Maglichkeiten des Einsatzes von Elektrobussen im Kreis Offenbach wurde bereits im Sommer 2018 erstellt und im Aufsichtsrat der kvgOF vorgestellt. Das wesentliche Ergebnis der Studie war, dass unter Berlicksichtigung der lokalen Bedingungen (langere Strecken als in den GroRstddten) und der spezifischen Anforderungen an den Linienbetrieb diese Antriebstechnologie noch keine leistungsféhige und kostenvertragliche Alternative zum Dieselbus darstellte.

In der Folge wurde der technische Fortschritt weiterhin aufmerksam beobachtet und analysiert, z.B. durch einen engen Austausch mit anderen LNQO’en, Herstellern, des Besuches von Fachmessen, Elektrobusvorfiihrungen etc. Eigene Erfahrungen sammeln wir seit Sommer 2019 mit dem Betrieb elektrisch angetriebener Fahrzeuge im On-Demand-Verkehrsprojekt ,kvgOF-Hopper®. Gegenwartig 1aBt die kvgOF ein Gutachten zu den Mdéglichkeiten der Elektrifizierung und Beschleunigung des Linienbiindels LOF-Sid erstellen.

Frage 3:
Welche Fahrzeugbeschaffungszyklen wurden mit den fur die kvgOF tatigen Busunternehmen bzw.
Transporteuren vertraglich vereinbart?

Antwort 3:

Da die kvgOF bislang keinen eigenen Fahrzeugbetrieb unterhalt, missen sich die Fahrzeugbeschaffungszyklen nach den Laufzeiten der Ausschreibungen der Verkehrsleistungen richten. Insbesondere vor diesem Hintergrund - und um den sehr schnell fortschreitenden Veranderungen in der Fahrzeugtechnologie Rechnung tragen zu kénnen -, wurden diese Regellaufzeiten von acht auf sechs Jahre gekirzt. Nur auf diese Weise ist es méglich, einigermalen zeitnah auf den technischen Fortschritt zu reagieren.

Alternativ hierzu wére die Etablierung eines eigenen Verkehrsbetriebs der kvgOF fir den Kreis Offenbach zweckmaRig und sinnvoll, wie er in den grofReren Stadten die Regel ist. Dadurch kénnten die Planung, die Beschaffung bzw. die Errichtung sowie der kontinuierliche Betrieb der erforderlichen Infrastruktur fir ,Clean Vehicles® (Elektrobusse) zentral und effizient, flexibel und zukunftsorientiert erfolgen. '

Frage 4:
Wie hoch ist der Anteil an Fahrzeugen der im Auftrag der kvgOF verkehrenden Busse/Fahrzeuge die bereits heute die Vorgaben der Clean-Vehicles-Directive erfullen?

Antwort 4: _
Als Folge der langen Laufzeiten von Verkehrsvertragen erfillt derzeit keines der im Auftrag der kvgOF verkehrenden Fahrzeuge die Vorgaben der CVD.

Der Betreiber des Stadtverkehrs Neu-Isenburg setzt seit der Neuvergabe vor knapp einem Jahr u.a. sechs sogenannte Mild-Hybrid Omnibusse ein. Selbst diese modernen Fahrzeuge kénnen unserem Kenntnisstand nach die Kriterien der CVD jedoch nicht erfilllen.

Frage 5:
Ergeben sich aus der sukzessiven Umstellung des Fuhrparkes gemaf der Clean-Vehicles-Directive Mehrkosten, wenn ja in welcher ungeféhren prozentualen Gré3enordnung?
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Antwort 5:

Die erwarteten Mehrkosten sind Stand heute noch nicht konkret zu beziffern — die Anschaffungskosten eines Elektrobusses lbersteigen jene eines konventionell angetriebenen Fahrzeugs gegenwartig etwa um den Faktor 2,5. Zudem sind erfahrungsgemaf mehr Fahrzeuge und mehr Fahrpersonal (Faktor > 1,5) durch veranderte Reichweiten und die erforderliche Ladezeit erforderlich, die sich ebenso kostenerhdhend auswirken.

Weitere, infrastrukturell bedingte Kosten (Ladepunkte, hochvoltfahige Werkstétten, bauliche MafRnahmen im &ffentlichen Raum etc.) sind zusatzlich zu beriicksichtigen.

Mi ungllichen GriiRen

Claudia Jdger

rste Kreisbeigdordnete

